
ORIGINALE

CITTÀ DI SPINEA
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 10 DEL 13/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEI 
RELATIVI ALLEGATI

L'anno duemilaventitre, il giorno giovedì del mese di Aprile alle ore 16:30, nella residenza 
comunale, è presente la dott.ssa Paola De Palma, Commissario nominato con Decreto del Prefetto 
di Venezia Proc. 536/2023 (Protocollo della Prefettura di Venezia  n. 25656 del 28/03/2023)

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale dott.ssa Valentina Favaron.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEI 
RELATIVI ALLEGATI

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto del Prefetto di Venezia  Proc. n. 536 del 28.03.2023 (Protocollo della Prefettura 
di Venezia  n. 25656 del 28/03/2023), acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 29.03.2023 
al n. 12253, con il quale si è provveduto alla sospensione del Consiglio Comunale della Città di 
Spinea ed alla nomina di Commissario Prefettizio, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta Comunale e al Sindaco, nella persona della Dott.ssa Paola De Palma per la provvisoria 
amministrazione del Comune stesso;

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità”;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione é ordinariamente 
previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento, per il 
Bilancio 2023-2025;

DATO ATTO che con decreto del ministero dell'interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n. 
295 del 19.12.2022, si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

CONSIDERATO che il Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriale - con 
circolare f.l. n. 128/2022 ha comunicato che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 
bilancio per l’intero triennio successivo (2023-2025) e di un Documento Unico di Programmazione 
per l’intero triennio di Bilancio;

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio di 
previsione sono allegati:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;



e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione;

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g) la nota integrativa;

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

VISTO che l’art. 172 del TUEL prevede inoltre che al Bilancio di Previsione vengano allegati 
anche:
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti 

considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio 

consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti 

contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti 

internet indicati nell'elenco;

b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i 

comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 

agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la 

stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di 

fabbricato;

c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 

del costo di gestione dei servizi stessi;

d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia;

e)  il prospetto di verifica del vincolo di finanza pubblica degli equilibri del Bilancio  inserito 

all'interno del Bilancio di Previsione 2023-2025;

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 lo 
schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati sono stati predisposti dalla Giunta 



Comunale con delibera n. 30 del 22/03/2023 e trasmessi al Collegio dei Revisori dei Conti per la 
formulazione del previsto parere;

VISTO che lo schema di Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato presentato al Consiglio 
Comunale in data 20.12.2022 ma non è stato approvato entro il 31.12.2022;

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023-2025, presentati dall’organo esecutivo, che vengono allegati alla 
presente:
- deliberazione consiliare n. 15 del 13.04.2022, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2021, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio 
di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la delibera stessa) – 
allegato g);

- delibera della Giunta Comunale n. 173 del 25/11/2022 di adozione del piano triennale dei 
fabbisogni di personale per il triennio 2023/2025 e ricognizione delle eccedenze di personale;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 15/03/20232 di ri-adozione programma triennale 
delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco dei lavori da realizzare nel 2023, programmi inseriti 
e modificati nella nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 
approvata con delibera di G.C. n 29 del 22.03.2023 ;

- delibera della Giunta Comunale n. 176 del 25/11/2022 di approvazione tariffe per il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. 
Legge 160/2019. Decorrenza 1 gennaio 2023;

- delibera della Giunta Comunale n. 181 del 25/11/2022 di destinazioni dei proventi delle 
sanzioni pecuniarie per le violazioni al codice della strada D.Lgs. 285/1992- Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

- delibera della Giunta Comunale n. 178 del 25/11/2022, di determinazione del tasso di copertura 
dei servizi a domanda individuale. Bilancio di Previsione anno 2022;

- delibera della Giunta Comunale n. 184 del 25/11/2022 di  approvazione tariffe anno 2023 
settore cultura e sport;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 14/09/2022  di approvazione tariffe del servizio 
mensa per l'anno scolastico 2022-2023;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 25/11/2022 di conferma tariffe fotocopie 
effettuate presso urp e ricerca atti atti conservati presso archivio di deposito;

- delibera della Giunta Comunale n. 182 del 25/11/2022 di approvazione tariffe diverse e 
parametri  per l'erogazione dei servizi sociali - Anno 2023;

- delibera della Giunta Comunale n. 180 del 25/11/2022 di conferma tariffe servizi cimiteriali 
anno 2023;

- delibera di Giunta Comunale n. 183 del 25/11/2022 di conferma dei costi di rilascio dei 
certificati anagrafici;

- proposta di deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio -  n. 16 del 
03/04/2023 di adozione programma del fondo per le spese di urbanizzazione ai sensi della L.R. 
44/1987 – Opere di culto anno 2023;



- proposta di deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio - n. 3 del 
03/04/2023 di conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF - Anno 2023;

- proposta di deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio - n. 18 del 
03/04/2023, di verifica, ai sensi dell’art. 172, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000, della quantità e 
qualità di aree e fabbricati da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi delle leggi n. 
167/62, n. 865/71 e n. 457/78;

- proposta di deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio - n. 14 del 
03/04/2023 relativa alla ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale ai 
sensi dell'art. 58 della legge 133 del 06/08/2008 - Anno 2023;

- proposta di deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio - n. 19 del 
04/04/2023 di approvazione aliquote e detrazioni dell'imposta municipale propria (IMU) di cui 
alla legge 160 del 27/12/2019 per l'anno 2023;

- proposta di deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio - n. 6 del 
03/04/2023 di approvazione delle tariffe della TARI anno 2023 in conformità al Piano 
Finanziario dal Consiglio di Bacino per gli esercizi 2022-2025;

CONSIDERATO che, per quanto riguarda le aliquote TARI 2023, ai sensi dell’art. n. 3, co. 5-
quinquies, del D.L. 228/2021 così come modificato dall’art. n. 43, co. 11 del D.L. n. 50/2022, le 
tariffe e i regolamenti della TARI possono essere approvati entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno e le previsioni del Bilancio (Bilancio 2023-2025) saranno redatte sulla scorta del Piano 
Finanziario approvato per l’anno 2023 in considerazione dei costi effettivamente sostenuti da parte 
dell’Ente di Bacino preposto;

VISTO quanto previsto dall'art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, il quale prevede che 
“gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2023-2025, completo di tutti i suoi allegati, ai sensi dell’art. 
171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione;

VISTO il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il 
presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli del “pareggio di bilancio” per il 
triennio 2023-2025;

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente datata 30/03/2023, acquisita 
con prot. n. 13253 del 05/04/2023, redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 267/2000 (allegato s);

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione;

DELIBERA



1. di approvare il Bilancio di Previsione 2023-2025, allegato alla presente deliberazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la struttura 

di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011:

ENTRATA – COMPETENZA

Avanzo Presunto di Amministrazione 2022 Applicato €             0,00
Fondo Pluriennale Vincolato spese correnti €             0,00
Fondo Pluriennale Vincolato spese conto capitale €             0,00
Entrate tributarie €   13.594.000,00
Entrate da trasferimenti correnti €     1.227.565,00
Entrate extratributarie €     1.376.758,00
Entrate in conto capitale €     9.119.700,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie €                   0,00
Entrate derivanti da accensione di prestiti €                   0,00
Entrate da anticipazioni tesoriere €     2.000.000,00
Entrate per partite di giro €     2.710.100,00

TOTALE €    30.028.123,00

SPESA – COMPETENZA

Spese correnti €     16.046.963,00
Spese in conto capitale €       9.147.200,00
Spese per rimborso di prestiti €          123.860,00
Chiusura anticipazioni di cassa Tesoreria €       2.000.000,00
Spese per servizi per conto terzi €       2.710.100,00

TOTALE €     30.028.123,00

2. di approvare conseguentemente anche tutti i documenti allegati al Bilancio 2023-2025, così 

come elencati nell'allegato 1) alla presente atto;

3. di dare atto di quanto previsto nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato 

separatamente in data odierna.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante la necessità di approvare quanto in oggetto.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Commissario Prefettizio
  Paola De Palma

Il Vice Segretario Generale
  Valentina Favaron

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


